[image: image1.jpg]

	ДУМА

Усть – Ницинского

сельского поселения

Слободо – Туринского муниципального района

Свердловской области

РЕШЕНИЕ

от  27.12.2013 г. № 41
с. Усть - Ницинское

О внесении изменений  и дополнений в Положение о бюджетном процессе в Усть – Ницинском сельском поселении, утвержденное  решением Думы  Усть – Ницинского сельского поселения от 28.11.2013 г. № 22

В соответствии с Федеральными законами от 07.05.2013 г. № 104-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части совершенствования бюджетного процесса и в отдельные законодательные акты  Российской Федерации», от 23.07.2013 г. № 252-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Дума Усть – Ницинского сельского поселения
РЕШИЛА:

         1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Усть – Ницинском сельском поселении, утвержденное  решением Думы  Усть – Ницинского сельского поселения от 28.11.2013 г. № 22  следующие изменения  и дополнения:
1) в пункте 1 статьи 23 слово «Дума» заменить словами   «Устанавливает бюджетные полномочия Думы»;

2) подпункт 5 пункта 1  статьи 23 изложить в следующей редакции:
«5) осуществляет контроль исполнения местного бюджета на заседаниях Думы,  заседаниях комитетов, комиссий, рабочих групп Думы, а также в ходе проводимых Думой слушаний  и в связи  с депутатскими запросами;»;

3) в подпункте  6 пункта 1 статьи 23 словосочетание «, осуществляющего контроль за исполнением местного бюджета»  заменить на слова «внешнего муниципального финансового контроля»;

4) в пункте 2 статьи 23 слово «Глава» заменить словами  «Устанавливает бюджетные полномочия  Главы Усть-Ницинского сельского поселения»;

5) в пункте 3  статьи 23 слова «Администрация сельского поселения» заменить словами «Устанавливает бюджетные полномочия  Администрации Усть – Ницинского сельского поселения»;

6) в пункте 4  статьи 23 слова «Финансовое управление» заменить словами «Устанавливает бюджетные полномочия  Финансового управления»;

7) подпункт 27 пункта 4 статьи 23 изложить в следующей редакции:

«27)  осуществление контроля  за не  превышением   суммы по операции над лимитами бюджетных обязательств и (или) бюджетными ассигнованиями, за соответствием содержания проводимой операции коду бюджетной классификации Российской Федерации, указанному в платежном документе,  представленном получателем бюджетных средств, за наличием документов, подтверждающих возникновение денежного обязательства, подлежащего оплате за счет средств бюджета, проводит санкционирование операций и иных бюджетные полномочия органа внутреннего муниципального контроля, установленные Бюджетным кодексом РФ и муниципальным правовым актом администрации сельского поселения;»;
8)  пункт 4  статьи 23  дополнить подпунктами  29, 23 следующего содержания:

«29) утверждает перечень должностных лиц финансового органа муниципального образования составлять протоколы об административных правонарушениях в финансово-бюджетной сфере, предусмотренных Кодексом РФ об административных правонарушениях;
30) устанавливает порядок исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения.»;

        9)   в абзаце 2 пункта 4 статьи 23 слова «Начальник  Финансового управления имеет исключительное право:» заменить на слова «Полномочия начальника Финансового управления:»;

        10) пункт 3 абзаца 2  пункта 4 статьи 23  изложить в следующей редакции:

«3) приостанавливать (сокращать) предоставление межбюджетных трансфертов (за исключением субсидий) за нарушение бюджетного законодательства;»;

        11) пункт 4 абзаца 2  пункта 4 статьи 23  изложить в следующей редакции:

«4) взыскивать в бесспорном порядке за нарушение бюджетного законодательства суммы средств, предоставленных из бюджета Слободо – Туринского муниципального района, суммы платы за пользование средствами, предоставленными из бюджета Слободо – Туринского муниципального района, сумму пеней за несвоевременный возврат средств бюджета;»;

         12)   пункт 8 абзаца 2  пункта 4 статьи 23  исключить;

         13)  в пункте 5 статьи 23  слова «Контрольный орган:» заменить  словами «Устанавливает бюджетные полномочия Контрольного органа:»;

         14) в подпункте 1 пункта 5 статьи 23 перед словом  «аудит»  добавить слово  «проводит»;

         15)  подпункт 2 пункта 5 статьи 23 изложить в следующей редакции:

«2)  проводит экспертизу проектов решения о бюджете, иных нормативных правовых актов бюджетного законодательства Российской Федерации, в  том числе обоснованности показателей (параметров и характеристик) бюджета;»;

          16)  в подпункте 3 пункта 5 статьи 23 слова «финансово-экономическая экспертиза» заменить словами «проводит экспертизу»;

         17) в подпункте 4 пункта 5 статьи 23 перед словом  «анализ»  добавить слово  «осуществляет», слово «подготовка» заменить словом «подготовку», слово «регулирования;»  заменить  словосочетанием «законодательства Российской Федерации»;

         18) в подпункте 5 пункта 5 статьи 23   слова «подготовка предложений» заменить словами «подготавливает предложения»;

         19) подпункт 7 пункта 5 статьи 23    изложить в следующей редакции:
«7)  осуществляет иные  бюджетные полномочия, установленные Федеральным законом  от 05.04.2013 г. № 41-ФЗ «О Счетной палате Российской Федерации» и Федеральным законом от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».»;

         20) подпункты  8 - 11 пункта 5 статьи 23    исключить;

         21)  в пункте 6  статьи 23  слова «Главный распорядитель бюджетных средств  сельского поселения:» заменить словами «Устанавливает полномочия  главного распорядителя:»;
         22) пункт 6 статьи 23 дополнить подпунктом 9.1 следующего содержания:

«9.1) разрабатывает и утверждает  муниципальные программы  Усть – Ницинского сельского поселения;»;

         23) подпункт 10 пункта 6 статьи 23 изложить в следующей редакции:

«10) обеспечивает соблюдение получателями межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, а  также иных субсидий и бюджетных инвестиций, определенных Бюджетным кодексом РФ, условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении;»;
        24) подпункт 11 пункта 6 статьи 23 изложить в следующей редакции:

«11) осуществляет внутренний  финансовый контроль и внутренний финансовый аудит в соответствии с порядком, установленным местной администрацией;»;

         25)  в пункте 7  статьи 23 слова  «Распорядитель средств бюджета  сельского поселения:» заменить словами «Устанавливает полномочия распорядителя:»;

         26) в пункте 9 статьи 23 слова «Главный  администратор доходов бюджета  сельского поселения:» заменить словами «Устанавливает бюджетные полномочия  главного администратора  доходов местного бюджета:»;

        27) в  пункте 11  статьи 23  слова «Главный  администратор источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения:» заменить словами  «Устанавливает бюджетные полномочия  главного администратора источников финансирования дефицита  бюджета:»;
       28) пункт 11 статьи 23  дополнить подпунктом 6 следующего содержания:

«6) осуществляет внутренний финансовый контроль и внутренний финансовый аудит в соответствии с порядком, установленным администрацией сельского поселения.»;

        29)  пункты 10, 11 статьи 24 исключить;

        30) положение дополнить статьёй 27.1 «Среднесрочный финансовый план Усть – Ницинского сельского поселения» следующего содержания:

«1.  Под среднесрочным финансовым планом сельского поселения понимается документ, содержащий основные параметры местного бюджета.

 2. Среднесрочный финансовый план муниципального образования составляется и утверждается Администрацией на очередной финансовый год  в случае, если проект бюджета разрабатывается на один год.
Среднесрочный финансовый план муниципального образования разрабатывается по форме и в порядке, установленном Администрацией с соблюдением Бюджетного законодательства и настоящего Положения.

Значения показателей среднесрочного финансового плана и основных показателей проекта бюджета должны соответствовать друг другу.

3. Утвержденный среднесрочный финансовый план муниципального образования должен  содержат следующие параметры:

прогнозируемый общий объем доходов и расходов бюджета

объемы бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств, муниципальным программам и непрограммными направлениями деятельности;

нормативы отчислений от налоговых доходов, подлежащие установлению правовыми актами Думы сельского поселения;

дефицит (профицит) бюджета;

верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода.

Администрацией может быть предусмотрено утверждение дополнительных показателей среднесрочного финансового плана муниципального образования.

4. Проект среднесрочного финансового плана утверждается главой Администрации муниципального образования и представляется в Думу Усть-Ницинского сельского поселения одновременно с проектом бюджета.

5. Показатели среднесрочного финансового плана носят индикативный характер и могут быть изменены при разработке и утверждении среднесрочного финансового плана муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период.

В пояснительной записке к проекту среднесрочного финансового плана муниципального образования приводится обоснование параметров среднесрочного финансового плана, в том числе их сопоставление с ранее одобренными параметрами с указанием причин планируемых изменений.»;
        31)  в абзаце 2 пункта 2 статьи 28 слова «высшим исполнительным органом местной» исключить;

        32) пункт 5  статьи 28 исключить;

        33)  статью 29 исключить;

        34) подпункт 3  пункта 7 статьи 31  изложить в следующей редакции:

«3) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности, группам (группам и  подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной  финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), а  также по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов в случаях установленных  Бюджетным кодексом Российской Федерации, законом субъекта Российской Федерации, муниципальным правовым актом Думы Усть - Ницинского сельского поселения;»;
         35) подпункт 4 пункта 7 статьи 31 изложить в следующей редакции:

«4) ведомственная структура расходов бюджета по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам и (или) целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета на очередной финансовый год и плановый период);»;

         36) подпункт 9 пункта 7 статьи 31 изложить в следующей редакции:

«9) перечень муниципальных программ, подлежащих финансированию в очередном финансовом году либо в плановом периоде;»;
         37)  пункт 2 статьи 32 дополнить подпунктом 11 следующего содержания:

«11) перечень публичных нормативных обязательств, подлежащих исполнению за счет местного бюджета и расчетами по ним на очередной финансовый год и плановый период.»;
        38) подпункт 9 пункта 2 статьи 32 изложить в следующей редакции:

«9) паспорта муниципальных программ;»;
        39) подпункт 4 пункта 5 статьи 33 изложить в следующей редакции:

«4) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности, группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), а также по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов в случаях установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, законом субъекта Российской Федерации, муниципальным правовым актом Думы Усть – Ницинского сельского поселения;»;
         40)  в пункте 1 статьи 37  статью «34» заменить на статью «33»;

         41) пункт 3 статьи 42 исключить;

         42) статью 49 дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1 Бюджетная смета бюджетного учреждения составляется, утверждается и ведется в порядке, определенном главным распорядителем бюджетных средств, в ведении которого находится бюджетное учреждение, в соответствии с общими требованиями, установленными финансовым управлением.»;
43)  статью 51 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3. Остатки субсидий и субвенций, иных межбюджетных трансфертов, фактически полученных из районного  бюджета и  имеющих целевое назначение, подлежат возврату   в декабре текущего  финансового года или в начале следующего финансового года в сроки, установленные финансовым управлением.»;
         44) после  заголовка главы 7 добавить абзац 2 следующего содержания:

«Муниципальный финансовый контроль подразделяется на внешний и внутренний, предварительный и последующий.»

       2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

       3. Опубликовать  настоящее решение  в районной газете «Коммунар».

       4. Контроль над исполнением  решения возложить на комиссию по экономическим вопросам (председатель Е.В. Шмелева).
Глава Усть – Ницинского

сельского поселения
            К.Г. Судакова